
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전도시사업 (단위:천원)

안전총괄과 7,717,400 7,209,839 507,561

국 404,177 398,177 6,000

도 476,012 456,882 19,130

시 6,681,304 6,203,653 477,651

추 155,907 151,127 4,780

시민안전증진 2,067,354 2,040,624 26,730

국 13,722 13,722 0

도 310,298 300,568 9,730

시 1,611,013 1,598,013 13,000

추 132,321 128,321 4,000

안전도시사업 629,607 661,877 △32,270

도 161,198 161,468 △270

시 468,409 500,409 △32,000

안전도시 기반구축 282,000 314,000 △32,000

201 일반운영비 279,360 311,360 △32,000

02 공공운영비 272,000 304,000 △32,000

○군복무 원주 청년 상해보험 가입
148,000 180,000 △32,000

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 10,530 10,800 △270

도 10,530 10,800 △270

405 자산취득비 10,530 10,800 △270

도 10,530 10,800 △270

01 자산및물품취득비 10,530 10,800 △270

○태블릿PC 10,530 10,800 △270

도 10,530 10,800 △270

안전문화활동 육성 지원 664,992 660,992 4,000

국 13,722 13,722 0

도 59,100 59,100 0

시 459,849 459,849 0

추 132,321 128,321 4,000

안전관리자문단 운영 14,000 10,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 8,000 4,000 4,000

201 일반운영비 14,000 10,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 8,000 4,000 4,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

○안전관리자문단 운영수당
14,000 10,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

경정 148,000,000원

경정 10,530,000원

경정 14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

추 8,000 4,000 4,000

자율방범대 운영 772,755 717,755 55,000

도 90,000 80,000 10,000

시 682,755 637,755 45,000

자율방범대 운영 지원 453,755 418,755 35,000

401 시설비및부대비 135,000 100,000 35,000

01 시설비 135,000 100,000 35,000

○만종자율방범대 신축
135,000 100,000 35,000

범죄예방 및 자율방범활동체계 구축 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

시 90,000 80,000 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○단계자율방범대 방범초소 환경개선
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

소방활동 지원 184,650 183,850 800

도 40,000 40,000 0

시 144,650 143,850 800

소방활동 지원 184,650 183,850 800

도 40,000 40,000 0

시 144,650 143,850 800

의용소방대 지원 36,900 36,100 800

201 일반운영비 1,900 1,100 800

01 사무관리비 1,900 1,100 800

○판부의용소방대 청사 부지(1,065㎡) 분할측
량 수수료 800 0 800

재난예방 및 대응체제 구축 2,048,863 1,606,530 442,333

국 381,000 375,000 6,000

도 91,591 82,191 9,400

시 1,576,272 1,149,339 426,933

재난대비 복구체제 구축 1,771,903 1,329,570 442,333

국 381,000 375,000 6,000

도 91,591 82,191 9,400

시 1,299,312 872,379 426,933

재해대비 저류지 유지관리 54,000 47,000 7,000

401 시설비및부대비 34,000 27,000 7,000

01 시설비 34,000 27,000 7,000

○우수저류시설 유지보수
27,000 20,000 7,000

경정 135,000,000원

20,000,000원*1식

800,000원*1회

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

재해위험지역정비(점말지구 재해위험지구 정비사업) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○점말 재해위험지구 정비
400,000 0 400,000

자연재해피해 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

302 이주및재해보상금 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

02 민간인재해및복구활동보상금 12,000 0 12,000

○2022. 8. 8.~8. 17. 집중호우 사유시설 및 소상
공인 피해지원금 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

풍수해보험 가입 지원 47,303 23,970 23,333

도 14,191 7,191 7,000

시 33,112 16,779 16,333

307 민간이전 47,303 23,970 23,333

도 14,191 7,191 7,000

시 33,112 16,779 16,333

06 보험금 47,303 23,970 23,333

○풍수해보험 가입지원
47,303 23,970 23,333

도 14,191 7,191 7,000

시 33,112 16,779 16,333

재난예방 및 민방위 운영 916,589 902,389 14,200

국 9,455 9,455 0

도 34,123 34,123 0

시 849,425 836,005 13,420

추 23,586 22,806 780

민방위교육훈련 활성화 66,804 66,024 780

국 6,871 6,871 0

도 4,183 4,183 0

시 32,164 32,164 0

추 23,586 22,806 780

민방위교육강사수당 12,620 11,840 780

국 1,330 1,330 0

도 931 931 0

시 2,173 2,173 0

400,000,000원*1식

12,000,000원*1식

경정 47,303,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

추 8,186 7,406 780

201 일반운영비 12,620 11,840 780

국 1,330 1,330 0

도 931 931 0

시 2,173 2,173 0

추 8,186 7,406 780

01 사무관리비 12,620 11,840 780

○민방위교육 강사수당
12,620 11,840 780

국 1,330 1,330 0

도 931 931 0

시 2,173 2,173 0

추 8,186 7,406 780

상시 대응체제 구축 126,704 113,284 13,420

국 2,584 2,584 0

시 124,120 110,700 13,420

재난예방시스템 운영관리 83,280 69,860 13,420

201 일반운영비 83,280 69,860 13,420

02 공공운영비 83,280 69,860 13,420

○수위관측시스템 유지관리(4개소)
20,420 7,000 13,420

재무활동(안전총괄과) 2,291,838 2,268,340 23,498

내부거래지출 2,192,514 2,192,510 4

재난관리기금 전출금 2,192,514 2,192,510 4

702 기금전출금 2,192,514 2,192,510 4

01 기금전출금 2,192,514 2,192,510 4

○재난관리기금 전출금
2,192,514 2,192,510 4

보전지출(안전총괄과) 99,324 75,830 23,494

보조금 반환 99,324 75,830 23,494

802 반환금기타 99,324 75,830 23,494

01 국고보조금반환금 51,465 51,328 137

○국고보조금 사용잔액 108 0 108

▷2020년 지역 재난관리자원 통합관리센터
구축 108 0 108

○국고보조금 이자반납금 29 0 29

▷2020년 지역 재난관리자원 통합관리센터
구축 29 0 29

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,859 24,502 23,357

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 21,439 0 21,439

▷2022년 범죄예방 및 자율방범활동 체계 구
축 지원 1,119 0 1,119

▷2022년 의용소방대 장비보강
1 0 1

경정 12,620,000원

경정 20,420,000원

경정 2,192,514,000원

107,260원*1식

28,230원*1식

1,119,000원*1식

70원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

▷2022년 판부의용소방대 청사 신축
3,844 0 3,844

▷2022년 행복한 우리마을 조성
1,931 0 1,931

▷2022년 예비군 방위물자 지원
112 0 112

▷2021년 화재안전 시설개선 지원사업
14,432 0 14,432

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 1,918 0 1,918

▷2022년 물놀이 안전관리요원 운영 지원
50 0 50

▷2022년 범죄예방 및 자율방범활동 체계 구
축 지원 28 0 28

▷2022년 의용소방대 장비보강
29 0 29

▷2022년 판부의용소방대 청사 신축
181 0 181

▷2022년 행복한 우리마을 조성
27 0 27

▷2022년 예비군 방위물자 지원
2 0 2

▷2022년 화재안전 시설개선 지원사업
470 0 470

▷2021년 화재안전 시설개원 지원사업
911 0 911

▷2020년 화재안전 시설개선 지원사업
220 0 220

3,843,740원*1식

1,930,500원*1식

111,390원*1식

14,431,200원*1식

49,550원*1식

27,990원*1식

28,190원*1식

180,140원*1식

26,640원*1식

1,800원*1식

469,890원*1식

910,710원*1식

219,280원*1식


